
การออมของครัวเรือนฐานราก
ในประเทศไทย

ภาพรวมกลุ่มตัวอย่างครัวเรือนฐานรากในปี 2558
มีเงินออมเฉล่ียต่อครัวเรือนต่อเดือนติดลบ
หรืออีกนัยหน่ึงก็คือ 

“ไม่มีเงินออมเลย”

แม้แนวโน้มของ รายได้เฉลีย่ต่อครัวเรือนต่อเดือน เพ่ิมข้ึน
แต่ก็ยังเพ่ิมข้ึนในอัตราท่ีน้อยกว่าการเพ่ิมข้ึน
ของ ค่าใช้จ่ายและหนีส้ินเฉลีย่ต่อครัวเรือนต่อเดือน

ครัวเรือนฐานรากท่ีมีเงินออม

กว่าร้อยละ 70 
มีเงินออมเฉล่ียต่อครัวเรือนต่อเดือน 

ไม่เกิน 5,000 บาท

รายได้เฉลี่ย ค่าใช้จ่ายเฉลี่ย หน้ีสินเฉลี่ย เงินออมเฉลี่ย

2.67% 6.44% 105.00%19.08%ปี 2558

ควรมีการสนับสนุนการเพ่ิมรายได้และลดค่าใช้จ่าย รวมถึงการให้ความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) เพ่ือปลูกฝัง
ให้มีการท าบัญชีรายรับรายจ่ายของครัวเรือน เพ่ือให้เกิดความตระหนักถึงความจ าเป็นของการวางแผนทางการเงินและลดค่าใช้จ่าย
ที่ไม่จ าเป็นของครัวเรือน อันจะส่งผลให้มีเงินเหลือเก็บออมได้ จากการศึกษาพบว่าควรให้ความส าคัญเป็นพิเศษกับกลุ่มครัวเรือน
ฐานรากที่อยู่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และกลุ่มครัวเรือนฐานรากที่เป็นลูกจ้าง เนื่องจากเป็นพ้ืนที่ที่มีจ านวนครัวเรือนฐานรากที่มี
เงินออมน้อยที่สุดและเป็นกลุ่มอาชีพที่มีเงินออมเฉล่ียน้อย ตามล าดับ

Download ข้อมูลที่ www.gsb.or.th/GSB-Research.aspx

ข้อเสนอแนะ

อัตราการเติบโตปี 2558 เปรียบเทียบกับปี 2556

สัดส่วนการออมต่อรายได้ของครัวเรือนฐานราก
ที่มีเงินออมเปรียบเทียบกับครัวเรือนทั้งหมดที่มีเงินออม

มีแนวโน้มในทิศทางเดียวกันคือ

มีสัดส่วนที่ลดลง

ครัวเรือนทั้งหมดที่มเีงินออม 35.17% 31.33%

23.30% 21.39%

ปี 2556 ปี 2558

ครัวเรือนฐานรากที่มเีงินออม

ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ธุรกิจและเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน

กรุงเทพฯ

ภาคกลาง

ภาคเหนือ

ภาคใต้

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

สัดส่วนจ านวนครัวเรือนฐานรากท่ีมีการออม
จ าแนกตามภูมิภาค

71.47%

55.55%

50.97%

50.16%

41.21%

ผู้ปฏิบัติงานวิชาชีพ
เช่น เจ้าหน้าท่ีเทคนิค ช่างไฟ

เกษตรกรที่มีที่ดิน
เป็นของตนเอง

ผู้ประกอบธุรกิจของตนเอง
ที่ไม่ใช่การเกษตร

โดยกลุ่มตัวอย่างครัวเรือนฐานรากท่ีเป็นเจ้าของธุรกิจ

จะมีจ านวนเงินออมเฉล่ียต่อครัวเรือนต่อเดือนมากกว่ากลุ่มที่เป็นลูกจ้าง

กลุ่มอาชีพ 3 อันดับแรกที่มีเงนิออมเฉล่ียมากที่สุด

มีเงินออม

ไม่มีเงินออม

49.74%
50.26%

ลักษณะการออมเงินของกลุ่มตัวอย่าง
ครัวเรือนฐานรากในปี 2558

จ านวนเงินออม

ไม่เกิน
5,000 บาท

5,001 -
10,000 บาท

10,001 -
15,000 บาท

15,000 ขึ้นไป

73.76%

18.09%

5.38%

2.77%

ที่มา : ข้อมูลจากการส ารวจภาวะเศรษฐกจิและสงัคมของครวัเรอืน ส านักงานสถติิแหง่ชาติ 
วิเคราะหโ์ดยศนูย์วิจยัเศรษฐกิจ ธุรกิจและเศรษฐกจิฐานราก


